Nº 115, segunda-feira, 18 de junho de 2018 45ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018061800045

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 2/2018

CONVENENTE Celebram entre si a União Federal, através do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - IFMT, CNPJ 10.784.782.0001-50 e o Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia Goiano, CNPJ 10.651.417/0001-78.
PROCESSO: 23188.02901.2018-28
OBJETO: Solicitação de apoio financeiro para Jogos dos Institutos Federais de Educação, Ciência e Tecnologia, etapa regional - JIFCO 2018. O Instituto Federal Goiano (IF Goiano) realizará, entre os dias
29 de agosto e 02 de setembro de 2018, a etapa regional dos jogos estudantis (JIFCO). Trata-se de um importante evento desportivo institucional que visa ao desenvolvimento das individualidades e formação
de valores morais nos jovens cidadãos, com vigência 16/07/2018. 15/06/2018.

. Programa de trabalho/Projeto/Atividade Fonte Natureza da Despesa Valor (R$ 0,00)

. Apoio Financeiro do IFMT para o IF Goiano 2994 339018 R$ 20.000,00

AVISO DE NOTIFICAÇÃO

A União por intermédio do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Mato Grosso- Reitoria, neste ato
representado pelo Reitor Willian Silva de Paula, na forma da Lei,
faz saber a todos quantos a presente notificação que virem ou dele
conhecimento tiverem, que por ela NOTIFICA a empresa S.O.S.
CONSTRUTORA, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME,
CNPJ: 05.543.903/0001-32 que encontra-se em local incerto e não
sabido, conforme tentativas de entregas do documento OFÍCIO Nº
64/2018/PROAD, datado em 13/06/2018, outros contatos
fornecidos, nos quais foram acionados e sem resposta (65) 3028-
7002 / (65) 9.8115-8745 e e-mail: sosconstrutora@hotmail.com
para comparecer ao o IFMT- Reitoria, sito na Av. Senador Filinto
Muller Nº 953, Bairro Duque de Caxias, Cuiabá/MT, CEP: 78043-
400, no horário de 07h00 às 11h00 e de 13h00 às 17h00, ou entrar
em contato com o órgão por e-mail/telefone gabinete@ifmt.edu.br/
(65) 3661-4100, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, para recepcionar
o OFÍCIO supra mencionado, referente ao Processo nº
23188.002705.2018-53, oriundo da Concorrência nº 004/2013, para
cumprimento do despacho exarado, o qual está disponível no órgão
para consulta. O não comparecimento do representante da empresa
no prazo estipulado implicará no prosseguimento do feito à revelia
da empresa interessada.

WILLIAN SILVA DE PAULA
Reitor

CAMPUS JUÍNA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018

Número do Contrato: 10/2017.
N° Processo: 23195.004662.2014-28
CONCORRÊCIA PÚBLICA N° 01/2017. Concedente: Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus
Juína. Concessionária: Geremias Miguel de Lara, CNPJ n°
21.843.960/0001-93. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do
contrato por mais 12 (doze) meses e alterar o valor para menor.
Vigência: 16/06/2018 a 16/06/2019. O valor mensal passará para R$
1.493,85 (Hum mil e quatrocentos e noventa e três reais e oitenta e
cinco centavos), com base no Índice Geral de Preços IGP-M.

CAMPUS RONDONÓPOLIS

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 4/2018 publicado no D.O. de
14/06/2018 , Seção 3, Pág. 45. Onde se lê: Vigência: 17/05/2018 a
17/05/2018 Leia-se : Vigência: 17/05/2018 a 17/05/2019

(SICON - 15/06/2018) 158498-26414-2018NE800053

CAMPUS SÃO VICENTE

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 7/2018

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação
supracitada, processo Nº 23197034996201759. , publicada no
D.O.U de 14/06/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico - CONCESSÃO
ONEROSA DE USO DO ESPAÇO FÍSICO DESTINADO À
IMPLANTAÇÃO E EXPLORAÇÃO DA
LANCHONETE/CANTINA NA SEDE DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO - CAMPUS SÃO VICENTE, COM ÁREA
TOTAL DE 87,50m², situado as margens da BR 364 KM 329, vila
de São Vicente, Cuiabá, Mato Grosso, CEP 78106-000, a 90KM
de Cuiabá- sentido a Rondonópolis-MT Novo Edital: 18/06/2018
das 08h00 às 11h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Br
364 Km 329 - Vila de São Vicente Zona Rural - CUIABA -
MTEntrega das Propostas: a partir de 18/06/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 29/06/2018, às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

AMARILDO POLETTO DA SILVA
Coordenador de Licitação

(SIDEC - 15/06/2018) 158335-26414-2018NE000002

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Termo de Convênio de Estágio nº 004/2018 Campus Jardim/IFMS
Processo nº 23347.007503.2018-28. Concedente: ANA CLÁUDIA
BIM. CPF:041.893.061-93 Convenente: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO
SUL Campus Jardim. Objeto: regular as relações entre as partes ora
conveniadas no que tange à concessão de estágio curricular e
extracurricular para estudantes regularmente matriculados e que
venham frequentando efetivamente cursos oferecidos pelo IFMS.
Vigência: 07/06/2018 a 07/06/2020. Fundamento Legal: Lei nº
11.788/08. Data da Assinatura: 07/06/2018.
Termo de Convênio de Estágio nº 018/2018 Campus Naviraí/IFMS
Processo nº 23347.007537.2018-12. Concedente: Gervásio Kamitani.
CPF: 175.880.301-00 Convenente: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO
SUL Campus Naviraí. Objeto: regular as relações entre as partes ora
conveniadas no que tange à concessão de estágio curricular e
extracurricular para estudantes regularmente matriculados e que
venham frequentando efetivamente cursos oferecidos pelo IFMS.
Vigência: 23/05/2018 a 23/05/2020. Fundamento Legal: Lei nº
11.788/08. Data da Assinatura: 23/05/2018.
Termo de Convênio de Estágio nº 026/2018 Campus Naviraí/IFMS
Processo nº 23347.007539.2018-10. Concedente: Thiago Morreira dos
Santos. CPF: 023.883.731-90 Convenente: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
DO SUL Campus Naviraí. Objeto: regular as relações entre as partes
ora conveniadas no que tange à concessão de estágio curricular e
extracurricular para estudantes regularmente matriculados e que
venham frequentando efetivamente cursos oferecidos pelo IFMS.
Vigência: 08/06/2018 a 08/06/2020. Fundamento Legal: Lei nº
11.788/08. Data da Assinatura: 08/06/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158132

Número do Contrato: 18/2017.
Nº Processo: 23347015796201655.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE.
CNPJ Contratado: 20348723000193. Contratado : CONSTRUTORA
URBRASILIA EIRELI -.Objeto: Alteração da cláusula terceira - do
valor do contrato, que passa a ser de R$ 412.670,73 (quatrocentos e
doze mil e seiscentos e setenta reais e setenta e três centavos), de
acordo com as adequações que se tornaram necessárias no curso da
execução da obra, todas justificadas e autorizadas, sendo certo que
não foi ultrapassado o limite de 25% (art. 65, §1º, da Lei 8.666/93),
e sendo acrescido o valor de R$ 79.446,79 (setenta e nove mil e
quatrocentos e quarenta e seis reais e setenta e nove centavos).
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Valor Total: R$79.446,79. Fonte:
108000000 - 2017NE800306. Data de Assinatura: 25/05/2018.

(SICON - 15/06/2018) 158132-26415-2018NE800026

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2018 - UASG 158122

Nº Processo: 53715000182201869.
DISPENSA Nº 20/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
41814930000166. Contratado : COMARCA PIUMHI LTDA -.Objeto:
Contratação de serviços SMC - serviços multimídia, de conectividade
digital em linha privativa de comunicação de internet com
fornecimento de roteador. Fundamento Legal: Lei 8666/93, Dispensa
de Licitação 20/2018-IFMG. Vigência: 15/05/2018 a 14/05/2019.
Valor Total: R$1.438,80. Fonte: 8100000000 - 2018NE800581. Data
de Assinatura: 15/05/2018.

(SICON - 15/06/2018) 158122-26409-2018NE800027

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 1/2018 - UASG 158122

Número do Contrato: 31/2017.
Nº Processo: 23208000040201787.
PREGÃO SISPP Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 00604122000197. Contratado : TRIVALE
ADMINISTRACAO LTDA -.Objeto: Prorrogar a vigência do

Contrato 31/2017 de 06/06/2019 a 05/06/2019. Fundamento Legal:
Lei 10520/02, Lei 8666/93, Pregão 02/2017-IFMG. Vigência:
06/06/2018 a 05/06/2019. Valor Total: R$25.756,50. Fonte:
112000000 - 2017NE801027. Data de Assinatura: 09/05/2018.

(SICON - 15/06/2018) 158122-26409-2018NE800027

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158122

Número do Contrato: 35/2016.
Nº Processo: 23210000782201898.
DISPENSA Nº 45/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
06981180000116. Contratado : CEMIG DISTRIBUICAO S.A -
.Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato de 22/06/2018 a
21/06/2019. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93 . Vigência:
22/06/2018 a 21/06/2019. Data de Assinatura: 14/06/2018.

(SICON - 15/06/2018) 158122-26409-2018NE800007

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 158122

Número do Contrato: 39/2017.
Nº Processo: 23208000318201716.
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2017. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE.
CNPJ Contratado: 13971708000131. Contratado : CONSTRUTORA
BUENO EIRELI -.Objeto: Acréscimo de 46,58% ao valor inicial
atualizado do Contrato 36/2017. Fundamento Legal: Lei 8666/93,
Edital de Tomada de Preço 03/2017 - IFMG. Vigência: 17/05/2018 a
24/06/2018. Valor Total: R$145.004,28. Fonte: 112000000 -
2017NE802984 Fonte: 112000000 - 2017NE801489. Data de
Assinatura: 17/05/2018.

(SICON - 15/06/2018) 158122-26409-2018NE800027

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 158122

Número do Contrato: 68/2013.
Nº Processo: 2320800051/2013DV.
PREGÃO SISPP Nº 9/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 02059753000106. Contratado : EMIVE - PATRULHA 24
HORAS LTDA -.Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato pelo
período de 10/06/2018 até 09/06/2019, podendo ser rescindido pela
Contratante com comunicação escrita com antecedência mínima de 30
dias. Fundamento Legal: Leis 8666/93 e 10520/02 com suas
alterações posteriores e demais normas aplicáveis à matéria. Vigência:
10/06/2018 a 09/06/2019. Valor Total: R$195.538,71. Fonte:
8100000000 - 2018NE800045. Data de Assinatura: 07/06/2018.

(SICON - 15/06/2018) 158122-26409-2018NE800027

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG
158122

Número do Contrato: 225/2014.
Nº Processo: 232080012862014DV.
PREGÃO SISPP Nº 222/2014. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE.
CNPJ Contratado: 40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -
.Objeto: Registrar a incorporação da Empresa Brasileira de
Telecomunicações S.A. (EMBRATEL) à Calro S.A. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 e 10.520/02 . Data de Assinatura:
10/04/2018.

(SICON - 15/06/2018) 158122-26409-2018NE800027

CAMPUS BAMBUÍ
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

E PLANEJAMENTO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Atas de Registro de Preços, referentes ao Pregão Eletrônico
015/2017, assinadas com as empresas: Ata 03/2018/BAM, Maxifuso
Comércio de Parafusos e Ferragens Ltda, R$7.336,09; Ata
04/2018/BAM, Casa Elétrica Bambuí Ltda, R$3.325,41; Ata nº
05/2018/BAM, Comercial Barros GV Ltda ME, R$7.901,37; Ata
06/2018/BAM, RPF Comercial Ltda, R$ 9.584,25; Ata
07/2018/BAM, Tungsfer Ipatinga Ltda Epp, R$426,18; Ata
08/2018/BAM, Embrar Equipamentos e Componentes Ltda Epp, R$
2.239,98; Ata 09/2018/BAM, Rodrigo César Cássio Eireli, R$